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Abstrakt

Šest vzorků svrchních i spodních půdních horizontů z nezalesněných i zalesněných půdních

profilů z okolí Cu-Co hutě Mufulira v provincii Coppertbelt (Zambie) bylo zkoumáno za

účelem studia speciace a vazby hlavních polutantů (Cu, Co, Pb, Zn) v pevné fázi. K výzkumu

byly použity metody sekvenční extrakční analýzy (SEA), rentgenové difrakční analýzy

(XRD) a skenovací elektronové mikroskopie s energiově disperzní spektrometrií (SEM/EDS).

Nejvyšší naměřené celkové koncentrace kovů byly zjištěny v půdních vzorcích

z nezalesněných oblastí vzdálených 3,6 a 8 km od hutě; Cu: 12 600 mg/kg, Co: 42,4 mg/kg,

Pb: 40,6 mg/kg, Zn: 65,2 mg/kg. Měď byla nejmobilnějším kontaminantem, neboť se

vyskytovala ve zvýšených koncentracích i ve spodních půdních horizontech

kontaminovaných profilů, se značným podílem ve vyměnitelné frakci sekvenční extrakce

(19,3-25 mg/kg, 21-30 % celkové koncentrace Cu). Ve vzorcích odseparované těžké půdní

frakce byly kromě litogenních částic nalezeny také antropogenní částice pocházející z těžby a

hutnění Cu. Tyto fáze bohaté na Cu případně Co byly pomocí SEM/EDS identifikovány jako

sulfidy a oxidy Cu-(Fe) variabilního složení, sulfáty nebo ryzí Cu. Identifikované částice

sférického tvaru pravděpodobně pocházejí z metalurgických procesů a byly složeny zejména

ze sulfidů Cu (např. chalkozín (Cu2S), kovelín (CuS), spionkopit (Cu2-xS)) nebo ryzí Cu),

ostrohranné částice pocházející pravděpodobně ze zpracování rudy byly tvořeny sulfidy Cu-

Fe, zejména chalkopyritem (CuFeS2). Měď v oxidech byla přítomna zejména jako tenorit

(CuO), delafossit (CuFeO2) nebo v hydratovaných sekundárních oxidech Fe.
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Abstract

Six soil samples corresponding to selected horizons (both topsoil and subsurface layers) from

the forested and unforested soil profiles located in the vicinity of Mufulira Cu-Co smelter in

the Copperbelt Province (Zambia) were investigated, in order to describe binding of main

metal contaminants (Cu, Co, Pb, Zn) to soil constituents with a special emphasis on solid

phase speciation. Sequential extraction procedure (SEP), X-ray diffraction (XRD) and

scanning electron microscopy coupled to energy dispersion spectrometry (SEM/EDS) were

used in this study. The highest bulk concentrations were found in soil samples from grassland

areas located 3.6 and 8 kilometers from the smelter (Cu: 12 600 mg/kg, Co: 42.4 mg/kg, Pb:

40.6 mg/kg, Zn: 65.2 mg/kg). Copper was found to be the most mobile contaminant, also

present in elevated concentrations in the subsurface soil layers of highly contaminated

profiles, with substantial amount bound in the exchangable chemical fraction (19.3-25 mg/kg,

21-30 % of bulk Cu concentration). Besides the presence of lithogenic minerals,

anthropogenic phases originating from mining and smelting activities were also observed in

the heavy mineral soil fraction. These anthropogenic particles enriched in Cu or Co were

identified by SEM/EDS as Cu-(Fe) oxides or sulphides of variable composition, sulphates or

metallic Cu. Anthropogenic spherical particles were smelter-derived and were mainly

composed of Cu sulphides (e.g. chalcocite (Cu2S), covellite (CuS) or spionkopite (Cu2-xS)),

while angular grains of mining-derived particles were composed mainly of Cu-Fe sulphides

(chalcopyrite, CuFeS2). Copper also formed oxides with predominant occurence of tenorite

(CuO), delafossite (CuFeO2) or hydrated secondary Fe oxides.
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1. ÚVOD

Antropogenní aktivity, jako je těžba a tavení rud a ostatní procesy s tímto spojené, jsou

významným zdrojem místního i regionálního znečištění zemského povrchu. Emitované hutní

částice s obsahem kovů a metaloidů a také oxid siřičitý (SO2) ovlivňují kvalitu půdních a

vodních ekosystémů a mají dopad i na lidské zdraví. Hutě jsou považovány za bodové zdroje

znečištění, kde koncentrace kovů a metaloidů deponovaných do okolního prostředí klesají se

vzdáleností od zdroje. Mobilita, biodostupnost a celkově toxicita kovů závisí na rozpustnosti a

reaktivitě deponovaného materiálu, proto je důležitá identifikace vazby kontaminantů v těchto

částicích a to zejména při studiu environmentálního rizika spjatého s mobilitou kovu a ke

stanovení efektivních remediačních postupů při sanaci takto kontaminovaných prostředí

(Lanteigne et al., 2012).

Cílem této diplomové práce bylo stanovit speciaci kovů v pevné fázi v tropických půdách

v okolí měděné hutě Mufulira v oblasti Copperbelt v Zambii pomocí metody sekvenční

extrakční analýzy, skenovací elektronové mikroskopie a rentgenové difrakční analýzy a

navázat tak na diplomovou práci Ladislava Konečného z roku 2010, který studoval distribuci

kovů v těchto půdách pouze na základě jejich celkového obsahu a extrahovatelnosti. Některé

výsledky z této práce se staly součástí publikace s názvem „Pollutant distribution and solid

speciation in soils from the copper mining/smelting area (Mufulira, Zambian Copperbelt)“,

která byla zaslána v prosinci 2012 do recenzního řízení do časopisu Geoderma.
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2. KONTAMINACE PŮD V OKOLÍ HUTÍ

Řada studií ukázala, že emise produkované při hutnění barevných kovů obsahují vysoké

koncentrace kovů a metaloidů, a to zejména Cu, Pb, Zn, As, Hg, Co, Cr a Ni (Ettler et al.,

2011; Kříbek et al., 2010; Chopin a Alloway, 2007; Adamo et al., 2001). Za hlavní zdroje

kontaminace půd výše zmíněnými prvky jsou považovány prachové částice vzniklé

manipulací s rudou a její úpravou, popílky z hutí vzniklé při zpracování rudy a úpravě strusek

a prach uvolněný z vyschlých částí odkališť a z úložišť strusek. Často se v emisích objevuje

také SO2 (Meter et al., 1999), které se uvolňuje z pecí při pražení a hutnění rudního

koncentrátu nebo při opětovném zpracovávání strusky (Kříbek et al., 2010). Při studiu

kontaminovaných půd je kladen důraz zejména na zdroj kontaminantů, faktory ovlivňující

jejich migraci včetně způsobu vazby kovu/metaloidu na půdní komponenty a faktory určující

mobilitu těchto prvků v půdním roztoku (Kříbek et al., 2010).

2.1 Litogenní/antropogenní zdroje kovů v půdách

Studiem rozdílů mezi litogenními a antropogenními zdroji kovů a metaloidů v průmyslových

oblastech se zabývali například Kříbek et al. (2010), Gregurek et al. (1998) nebo Karczewska

(1996). Karczewska (1996) studovala přítomnost kovů v půdách ovlivněných emisemi z

metalurgie mědi v jihozápadní části Polska. Za typicky litogenní prvky byly označeny Al, Fe,

Cr, Ni, které se objevovaly v relativně stabilních frakcích (v reziduální frakci nebo pevně

vázány v oxidech Fe), za antropogenní prvky pak byly označeny Pb a Cu a za prvky

smíšeného původu Zn a Mn. Výsledky ukázaly, že prvky antropogenního původu představují

největší riziko migrace půdním profilem, neboť vykazovaly podstatně vyšší procentuální

zastoupení v mobilních a vyměnitelných frakcích. Tyto frakce se vyskytovaly nejvíce ve

svrchních partiích půd.

Kříbek et al. (2010) zjistili, že přirozeně se vyskytující vysoký obsah kovů v půdách

v centrální části provincie Copperbelt v Zambii a různorodá litologie studované oblasti může

znemožnit přesné zhodnocení stupně průmyslového znečištění, zejména v bezprostřední

blízkosti hutí, kde může být přirozeně zvýšená koncentrace kovů z podložních hornin

překryta antropogenní kontaminací. Problémy pak lze očekávat ve slabě kontaminovaných
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půdách, kde obsahy prvků (zejména As, Zn, Pb, Cr, Ni) ve svrchních vrstvách mohou být jak

produktem antropogenní kontaminace, tak i produktem zvětrávání horninového podloží (v

tomto případě hornin ze série zv. Katanga), které je bohaté na tyto prvky. Ve vysoce

kontaminovaných oblastech mohou pak některé kovy, zejména Cu, migrovat půdním profilem


[…]


složení CuFeS2), s řadou analýz indikujících nestechiometrické složení odpovídající rychle

zchlazené tavenině až po pole stability bornitu (Cu5FeS4). Zatímco složení sulfidů ve

struskách z Mufuliry identifikované Vítkovou et al. (2011) se výrazně neodchylovalo od

rovnovážného stavu složení iss-bornit, variabilita sulfidů v půdách v Mufuliře se zvyšovala na

obou stranách linie iss-bornit se zvyšujícím se zastoupení Cu nebo S (pod, případně nad

polem stability bornitu). Tato variabilita ve složení je nejspíše způsobena větším počtem

zdrojů, z kterých mohou nalezené sulfidy pocházet a jejich vznik za odlišných teplotně

tlakových podmínek.
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8. ZÁVĚR

Půdy kontaminované těžbou a hutněním rud Cu v okolí Mufuliry v zambijském Copperbeltu

byly podrobeny výzkumu za účelem studia chemických forem hlavních kontaminantů (Cu,

Co, Pb, Zn) v půdách se zaměřením na jejich speciaci v pevné fázi. S pomocí sekvenční

extrakční analýzy, RTG difrakční analýzy a SEM/EDS bylo zjištěno, že koncentrace hlavních

kontaminantů klesají směrem od hutě ve směru převládajícího větrného proudění a jsou vyšší

v půdách zatravněných než v půdách lesních, což může být způsobeno požáry buše, jenž

mohou remobilizovat polutanty z biomasy zpět do atmosféry. Nejvyšší koncentrace Cu se

nacházejí nejblíže huti a dosahují hodnot 12 600 mg/kg. Koncentrace ostatních kovů jsou o

několik řádů nižší. Podle SEA se Cu vyskytovala ve větší míře i v labilních formách se

schopností migrace do nižších horizontů, kde může působit environmentální riziko, zejména

v podobě její potencionální dostupnosti biotě. Ve svrchních horizontech nejvíce

kontaminovaných profilů byly identifikovány pomocí SEM/EDS fáze s obsahem Cu a Co,

zejména sulfidy a oxidy Cu-(Fe), případně také sulfáty či ryzí prvky. Zatímco v oxidických

fázích jsou kovy za atmosférických podmínek relativně stabilní, ze sulfidů se mohou snáze

uvolňovat, čemuž již nasvědčuje přítomost sekundárních sulfátů Cu. Zdrojem deponovaných

kovů nejsou jen plynné hutní emise, ale také prach uvolňující se při drcení rudy či ze skládek

strusek nebo důlních odkališť, v oblasti Copperbeltu zejména v období větrů.
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Příloha I. Výsledky chemické frakcionace kontaminantů

Frakce Vyměnitelná Redukovatelná Oxidovatelná Reziduální Suma
mg/kg průměr SD průměr SD průměr SD průměr SD

Co

E1 6,47 0,27 6,96 0,56 3,27 0,69 6,26 0,74 23,0

F1 11,2 1,48 7,87 1,45 6,39 0,18 17,0 5,16 42,4

F4 0,20 0,00 3,02 0,28 0,25 0,00 3,39 0,09 6,86

A1 1,65 0,13 5,17 0,02 5,86 0,31 16,8 0,28 29,4

A4 0,25 0,05 0,20 0,00 0,89 0,08 9,26 0,17 10,6

O1 8,77 0,03 4,81 0,28 4,28 0,76 8,15 0,71 26,0

H1 1,03 0,05 0,20 0,00 0,25 0,00 2,56 0,07 4,04

G1 0,91 0,08 0,45 0,02 0,25 0,00 1,94 0,12 3,55

Cu

E1 559 9,80 1430 83,6 886 26,3 91,1 7,75 2970

F1 4430 774 5800 920 1970 355 384 126 12600

F4 25,0 0,38 27,3 1,71 17,0 0,40 14,4 0,37 83,8

A1 1140 6,80 2520 26,6 2580, 30,8 777 3,50 7010

A4 19,3 0,27 26,2 0,01 18,5 0,87 27,0 0,09 90,9

O1 986 10,2 1580 47,6 1010 94,5 198 20,9 3780

H1 6,98 0,14 14,5 0,98 21,5 1,39 10,8 0,23 53,8

G1 2,97 0,03 14,2 0,43 20,6 0,76 12,2 0,28 50,0

Pb

E1 0,27 0,00 14,3 0,47 3,28 0,52 4,39 0,35 22,3

F1 2,50 0,23 23,5 4,09 4,40 0,22 4,77 1,20 35,2

F4 0,27 0,00 3,19 1,59 0,45 0,00 8,44 0,11 12,4

A1 0,84 0,08 22,0 0,25 12,3 0,02 5,44 0,63 40,6

A4 0,27 0,00 2,51 0,26 1,99 0,39 0,95 0,03 5,71

O1 1,30 0,08 13,0 0,53 2,43 0,37 1,10 0,05 17,8

H1 0,27 0,00 1,87 0,07 0,45 0,00 0,00 0,00 2,58

G1 0,27 0,00 2,60 0,03 0,45 0,00 0,71 0,09 4,03

Zn

E1 18,4 0,91 11,7 1,22 8,78 0,21 15,2 1,31 54,0

F1 12,6 1,16 10,9 1,62 7,86 0,07 15,9 3,64 47,3

F4 0,02 0,01 0,39 0,01 2,57 0,10 26,2 0,37 29,2

A1 3,50 0,09 12,6 0,09 16,4 0,37 32,7 0,02 65,2

A4 0,03 0,00 0,16 0,00 1,69 0,09 24,8 0,39 26,7

O1 10,2 0,09 7,22 0,34 6,70 0,77 16,6 0,62 40,7

H1 1,54 0,13 0,94 0,06 1,24 0,13 6,70 0,04 10,4

G1 6,02 0,02 2,58 0,13 2,27 0,14 7,37 0,08 18,2
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