Katedra geoenvironmentálních věd

Česká zemědělská univerzita v Praze,
Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Tel.: +420 224 382 657,
e-mail: vitkovam@fzp.czu.cz, www.fzp.czu.cz

Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Bc. Lucie Kovářová

Název: Speciace kovů v pevné fázi v tropických půdách silně znečištěných metalurgií mědi

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D.

Práce studentky Bc. Lucie Kovářové se zabývá studiem půdních horizontů zalesněných i
nezalesněných ploch v různé vzdálenosti od hutě Mufulira (Copperbelt, Zambie) se
zaměřením na speciaci Cu, Co, Pb a Zn v pevné fázi. Vazba kovů v pevné fázi představuje
hlavní ukazatel environmentálních rizik spojených s mobilitou kovů. Práce řeší aktuální a
závažné téma týkající se oblasti silně postižené dlouhodobou těžbou a zpracováním mědi.
Část získaných dat již byla připravena k publikaci v prestižním časopise Geoderma (Ettler et
al., 2013, v recenzním řízení).

Diplomová práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, obsahuje stručnou rešerši,
která popisuje kontaminace půd v okolí hutí a hlavní charakteristiky metalurgických odpadů,
a praktickou část. Pro dosažení cíle byly použity metody sekvenční extrakční analýzy,
rentgenové difrakční analýzy a skenovací elektronové mikroskopie. Příprava vzorků a
aplikace uvedených metod včetně podmínek měření jsou kompletně popsány v metodické
části. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a doplněny tabulkami, grafy a obrázky
(konkrétní připomínky zmiňuji v dalším textu).

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou zejména v anglickém jazyce a
seznámila se s různými analytickými postupy. Práce obsahuje minimum překlepů, ale několik
nedostatků z nepozornosti (viz. Připomínky k práci). V části diskuze postrádám kritický
přístup k výsledkům s ohledem na použitou metodiku a návrh dalších postupů (např. jak
dosáhnout efektivnější separace těžké frakce) a porovnání fázového složení těžké frakce
v půdách ploch travnatých a lesních. Předloženou práci celkově hodnotím jako poměrně
zdařilou, jak po stránce odborné, tak po stránce formální.

Připomínky k práci:

Obr. 1-3 (a další): Doplnit popisky v českém jazyce.
Str. 14: Nejedná se o ankerit, ale antlerit; vzorec je uveden správně, Cu bez závorky.
Str. 16: Prohodit pořadí a číslování Obr. 7 a 8 tak, aby odpovídalo pořadí uvedenému v textu.
Nahradit výraz sfaerokobaltin používaným výrazem sférokobaltit.
Str. 23, Obr. 9: Upřesnit, který z obrázků představuje svrchní (a) a spodní (b) horizonty.
Str. 24, Tab. 4: Formulace „kovy stanoveny celkovým chemickým rozkladem“ je zavádějící.

Kovy byly stanoveny po chemickém rozkladu pomocí metody ICP-OES(?).
Doplnit citaci Ettlera et al. (2013) také do textu (str. 23), aby bylo zřejmé, že základní
charakteristika půd nebyla předmětem a výstupem této diplomové práce.

Str. 25: Spolu s výčtem jednotlivých horizontů (v první větě) uvést také jejich hloubku.
Nahradit výraz oxihydroxidy výrazem oxyhydroxidy.
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Str. 28, Tab. 6: Doplnit také data pro A4 a F4.
Str. 31, Obr. 10: Navrhuji umístit obrázek o stránku dříve, tedy co nejblíž první zmínce v textu

na str. 29.
Str. 33, Obr. 11: Chybí vysvětlení zkratky z.
Str. 34: V textu se odkazujete na Obr. 12 v souvislosti s částicemi pokrytými oxidy a

hydroxidy Fe a obsahem Cu podle EDS, nic z toho však z obrázku není zřejmé.
Str. 38, Obr. 14: Ke kterému vzorku/vzorkům půdy se vztahují uvedené mikrofotografie?
Str. 40, Tab. 7, 8: Umístit tabulky před Obr. 15 vzhledem k textu, ve kterém jsou tabulky

uvedeny dříve než odkaz na Obr. 15.
Str. 44-45: Špatně uvedená citace (Vítková et al., 2011), pravděpodobně jste měla na mysli

Vítková et al. (2010).

Dotazy:

1) V práci na str. 32 uvádíte, že selektivita při extrakci v těžké kapalině nebyla zcela
efektivní. Jak lze dosáhnout efektivnější separace těžké frakce? Jaké jsou hustoty
uvedených fází?

2) Jaké další instrumentální metody je možné použít pro identifikaci studovaných částic?
3) Zhodnoťte rozdíly ve fázovém složení studované těžké frakce v půdách ploch travnatých

a lesních.
4) Je možné vždy rozlišit litogenní a antropogenní zdroj kovů/metaloidů?

Závěr:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Martina Vítková, Ph.D.

V Praze, dne 26. 8. 2013